
sexta-feira, 13 de fevereiro de 2009 11Diário Oficial Executivo  1
ao servidor IVERALDO MESQUITA BACELAR, matricula nº 
55588800/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, 
lotado na Diretoria de Assistência à Saúde-DAS, concedido 
através da Portaria nº  137 de  21 de maio de 2007, publicada 
no Diário Oficial nº 30.933 de 25/05/2007.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a partir do dia 
04/02/2009.
SANDRA HELENA MORAIS LEITE
Presidente

Portaria nº 044 de 10 de fevereiro de 2009.
CONCEDER, ao servidor, VALDEIR SALOMÃO DA SILVA, 
Matricula Nº 3156222/1, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Administração, 30 dias de Licença Prêmio, referente ao 4º 
triênio, compreendido entre 01/04/1984 a 01/04/2001, no 
período de 02/03/2009 a 31/03/2009, devendo retornar ao 
serviço no dia 01/04/2009.
A presente portaria entrará em vigor a partir do dia 02 de 
março de 2009.
SANDRA HELENA MORAIS LEITE
Presidente

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E NULIDADE
REF.PROCESSO Nº 483.730/2008

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 018/2008
A Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional, 
em exercício, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
1 - Acatar o parecer jurídico precedente;
2 – HOMOLOGAR ELETRÔNICAMENTE os itens 09, 11, 12, 16 e 
30 do Edital, nos termos da Lei nº 10.520/2002;
3 – DECIDIR PELA NULIDADE, de ofício, dos itens 01, 02, 
04, 05, 08, 10, 22, 23, 25, 26, 27, 28 e 29, por motivo de 
ilegalidade, bem como determinar que se dê ciência aos 
licitantes considerados habilitados e adjudicatários relativos a 
esses itens, em conformidade com princípio  da ampla defesa e 
do contraditório, tudo com fulcro, subsidiariamente no art. 49, 
caput, da Lei 8.666/93;
4 – RATIFICAR o cancelamento dos itens 03, 06, 07, 13, 14, 15, 
17, 18, 19, 20, 21 e 24;
5 – AUTORIZAR ABERTURA DE NOVO PROCESSO LICITATÓRIO 
com relação aos itens acima mencionados, que foram 
declarados nulos e cancelados, previamente instruído com 
quadro de orçamento estimado, por item, com a devida 
comprovação de cotação atual no mercado, nos termo do art. 
3º, inciso I, da Lei 8.666/93.
Belém, 05 de fevereiro de 2009.
                         ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional
PORTARIA Nº 128/2009, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2009.
Servidor: Daniel Andrade Lima
CPF: 581.071.852-34
Cargo: Técnico
Origem: Belém
Destino: Salinopolis
Dia: 13/02/2009     
Nº. de diárias: ½  (meia)
Objetivo: Acompanhar a Secretária de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Regional, Ana Suely Maia de 
Oliveira, em Audiência Pública, referente a Gestão do Sistema 
de Abastecimento de Água do Bairro Atlântico, no âmbito do 
programa Pará Urbe.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.
PORTARIA Nº 127/2009, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2009.
Servidor: Márcia Antunes Ferreira
Matrícula: 5276152/2
Cargo: Técnico
Origem: Belém
Destino: São João de Pirabas
Dia: 13/02/2009     
Nº. de diárias: ½  (meia)
Objetivo: Atender a solicitação contida no Ofício nº. 015/2009-
GAP/PMSJP, da Prefeitura daquela Municipalidade.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.
PORTARIA Nº 129/2009, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2009.
Servidor: Ana Suely Maia de Oliveira
Mat: 05539404/2
Cargo: Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano
Origem: Belém
Destino: Salinópolis
Dia: 13/02/2009                        
Nº. de diária: ½  (meia)
Objetivo: Participar de Audiência Pública, referente  a Gestão 
do Sistema de Abastecimento de Água do Bairro Atlântico, no 
âmbito do Programa Pará Urbe. Responde interinamente, na 
data da viagem, pela Secretaria o Sr. Elias Henrique Granhen 
Tavares, Matrícula: 57176466/1.
ELIAS HENRIQUE GRANHEN TAVARES
Secretário Adjunto de Desenvolvimento Urbano e Regional - em 
exercício

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA 
E FINANCEIRA

TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E FINANCEIRA
Nº DO TERMO ADITIVO: 1º TERMO ADITIVO AO TERMO DE 
COOPERAÇÃO TÉCNICA E FINANCEIRA
Nº DO TERMO DE COOPERAÇÃO E FINANCEIRA: 001/2008
OBJETO DO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E FINANCEIRA: 
É A COOPERAÇÃO TÉCNICAS ENTRE OS PARTÍCIPES VISANDO 
O DESENVOLVIMENTO E A EXECUÇÃO CONJUNTA DE 
CAPACITAR AGENTES PÚBLICOS E AGENTES COMUNITÁRIOS,  
PRESTANDO   AXISTÊNCIA TÉCNICA, CAPACITAÇÃO E  
ATIVIDADE ESPECIFICAS PARA APOIO A ELABORAÇÃO DE 
PLANOS MUNICIPAIS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA DE 
ASSENTAMENTOS EM ÁREAS URBANAS DE MUNICÍPIOS 
DO ESTADO DO PARÁ E NA   REALIZAÇÃO DE AÇÕES DE 
REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA PARA FAMILIAS DE BAIXA RENDA 
OCUPANTES DE AREAS PÚBLICAS DE INTERESSE SOCIAL.
PARTES: SEDURB & SEGOV, SEIR, SAGRE, SEPE, SEPOF, 
ITERPA, IMATER, COHAB E DEENSORIA PÚBLICA DO ESTADO 
DO PARÁ.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: PRORROGAÇÃO 
DO PRAZO DE VIGÊNCIA QUE CONTARAR DE 16/01/2009 A 
18/01/2010.
DATA DA ASSINATURA: 16/01/2009
ORDENADOR RESPONSAVÉL: ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
ADITIVOS ANTERIORES: NÃO HOUVE
DATA DA PUBLICAÇÃO: 01/02/2008

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: 002/2009
Modalidade de Licitação: Concorrência pública 001/2008
Partes: SEDURB&VETEC Engenharia Ltda
Objeto: Contratação de Empresa especializada na prestação 
de serviços técnicos especializados de consulta e assessoria 
para acompanhamento de obras e contratos referentes às 
obras de pavimentação,abastecimento de água,drenagem 
urbana,esgoto sanitário,MSD, infra-estrutura e habitação, nas 
cidades de Belém,Marabá,nova Esperança do Piriá,Bagre e 
demais, descritas no Anexo VII do Edital, todas no Estado do 
Pará, inerentes aos projetos do Programa de Aceleração do 
Crescimento-PAC e emendas Parlamentares, de responsabilidade 
da SEDURB
Vigência: 13/02/2009 a 14/02/2011
Valor: R$ R$-14.328.115,18(Catorze milhões, trezentos e vinte 
e oito mil, cento e quinze reais e dezoito centavos
Dotação Orçamentária: Funcionais programáticas: 
15.482.1199.1910, 17.512.1199.1572, 17.512.1227.1871, 
17.512.1227.1923 a na ND-339035 e  ND- 339093
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Foro da Cidade de Belém
Data da Assinatura: 10/02/2009
Ordenador Responsável: Ana Suely Maia de Oliveira
Endereço do Contratado: Rua Olímpia, nº 100- 2º andar São 
Paulo-SP CEP_ 04511-000

PORTARIA 130/2009
PORTARIA Nº 130/2009, DE 12  DE FEVEREIRO DE 2009
Servidor: Elmir Leite Saady
Matrícula: 5571826/1
Cargo: Gerente
Objeto: Suprimento de Fundos
Valor: R$ 3.000,00 (Três Mil Reais)
Dotação Orçamentária: 17.512.1227.1923 – Ampliação do 
Sistema de Abastecimento de Água.
Fonte: 0101
339030 – R$ 3.000,00
Período para aplicação: 30 (trinta) dias a contar da emissão da 
OBP e 05 (cinco) dias para prestação de contas após aplicação.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

RESULTADO CLASSIFICATORIO E ABERTURA DE PROPOSTA
COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ - COSANPA

TOMADA DE PREÇOS Nº 019/2008-COSANPA
Comissão Permanente de Licitação comunica que no dia 
11/02/09 a empresa BS2G Consultoria LTDA, teve sua proposta 
técnica julgada classificada, dando prosseguimento ao certame 
licitatório fica a proponente convocada a comparecer nesta CPL 
para a sessão de abertura do envelope C (proposta comercial) 
no dia 16/02/09 às 9h00 horário local.

Belém, 12 de fevereiro de 2009.
Comissão Permanente de Licitação

COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Nº DO CONTRATO ORIGINÁRIO: 87/06 – COSANPA
Nº DO TERMO ADITIVO: 5º
PARTE CONTRATANTE: COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ 
- COSANPA.
PARTE CONTRATADA: CMT ENGENHARIA LTDA, CNPJ no 
17.194.077/0001 - 42
OBJETO: Execução de Serviços e Obras de Ampliação e Melhoria 
do Sistema de Abastecimento de Água da Cidade de Marabá, 
lote 1, no Estado do Pará.

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Concorrência Nacional No 09/05
VIGÊNCIA DO CONTRATO: 12 (doze) meses
VALOR DO CONTRATO: R$ 4.861.708,41
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Governo do Estado do Pará – GEP e 
Caixa Econômica Federal - CEF
ADITIVOS ANTERIORES:
1° ADITIVO:Ajuste de quantitativo sem alteração do valor
2° ADITIVO:Ajuste de quantitativo com acréscimo e decréscimo 
para ajuste
3º ADITIVO:Prorrogação do prazo contratual
4º ADITIVO:Ajuste de quantitativo sem alteração do valor
JUSTIFICATIVA E OBJETO DO TERMO ADITIVO: Prorrogação do 
Prazo Contratual por mais 12 meses a partir de 12/02/09
DATA DA ASSINATURA: 09/02/09
ORDENADOR DA DESPESA: Eduardo de Castro Ribeiro Júnior

Presidente
Belém, 12 de fevereiro 2009.

Comissão Permanente de Licitação
AVISO DE LICITAÇÃO

CREDENCIAMENTO 001/2009
A COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ, através de seu 
Diretor Presidente torna público, que realizará Credenciamento 
referente à contratação de Empresa Administradora de Sistemas 
de Cartão de Crédito/Débito que viabilizem o pagamento de 
créditos de titulares da contratante (faturas), conforme termo 
de referência, anexo I do edital. O edital poderá ser obtido nos 
site da COSANPA (www.cosanpa.pa.gov.br) e do COMPRASPARÁ 
(www.compraspara.pa.gov.br), demais informações poderão ser 
obtidas no horário das 8h às 12h e das 14h às 18h, Comissão 
Permanente de Licitações desta empresa, a partir do dia 13 de 
fevereiro de 2009.

Eduardo de Castro Ribeiro Júnior
Presidente

TORNAR SEM EFEITO
A publicação das Autorizações de Fornecimento de nºs 01 e 
02/2009, publicadas no DOE nº 31.338 de 15/01/2009.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato: OES nº 02/2009;
Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação nº 02/2009;
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Nelson 
Vieira - Desenvolvimento Organizacional S/S Ltda;
Objeto: Serviço de Consultoria na área de Gestão de Pessoas, 
com Formação e Competência para Treinamento e Aplicação de 
Instrumento de Avaliação de Desempenho;
Vigência: 13/02/2009 a 13/04/2009
Valor: R$ R$ 9.900,00 (nove mil e novecentos reais);
Dotação Orçamentária: 16.122.1201.6126 – Elemento de 
Despesa: 33.90.35 - Ação: 149519;
Fonte de Recurso: 0261;
Foro: Belém/Pa.;
Data da Assinatura: 03/02/2009
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro - Diretor 
Presidente
Endereço do Contratado: Conj. Pedro Teixeira II, Rua B nº 91 – 
Altos – Parque Verde - CEP.: 66.635-140

CONVOCAÇÃO
Convocamos os candidatos abaixo relacionados, classificados 
no Concurso Público C-91, Edital nº 01/2006 – SEAD/COHAB, 
de 29.12.2005, a comparecerem nesta Companhia , sito. à 
Passagem Gama Malcher, 361 – Bairro do Souza, para tratarem 
de assuntos referentes a contratação, no prazo de 5 (cinco) 
dias úteis a contar da data da publicação, sob pena da perda 
da vaga.
Informamos ainda que o referido Concurso foi prorrogado por 
mais 2 (dois) anos a contar da data de 05.05.2008.
Leanette Christina Garcia de Lima – Cargo: Engenheira 
Civil
Selma Terezinha Coelho da Rocha – Cargo: Engenheira 
Civil
Paulo Nazareno da Silva Almeida – Cargo: Auxiliar 
Administrativo
Belém, 11 de fevereiro de 2009
Geraldo Chicre Bitar Pinheiro – Diretor Presidente

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA nº 01/2009

Objeto: Contratação de empresa especializada de engenharia 
para construção de unidades habitacionais, nos Residenciais 
Albatroz I e II, Marituba/PA.
Data da Abertura: 17.03.2009
Horário: 09 h (nove) horas
Local: Sala de Licitações da COHAB/PA, localizada na Passagem 
Gama Malcher, nº 361, Bairro do Souza, na Cidade de Belém, 
com acesso pela Avenida Almirante Barroso;
Valor do Edital: R$ 200,00 (duzentos reais).
Fontes: 0260 Recursos da União
Data da Assinatura: 06.02.2009
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro
Dotação Orçamentária: 16.482.1199.1541
Natureza da Despesa: 44.90.51– Ação: 50040 e 47486


